

KẾ HOẠCH

Tổ chức Trại huấn luyện kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội tỉnh Trà Vinh năm học 2020 - 2021

Căn cứ Chương trình phối hợp số 08-CTr/TĐTN-SGD, ngày 23/9/2020 về công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2020 - 2021 giữa Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục - Đào tạo;

Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức Trại huấn luyện kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội năm học 2020 - 2021, với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao chất lượng công tác huấn luyện, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội cho đội ngũ cán bộ phụ trách; xây dựng đội ngũ huấn luyện viên cho tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh của tỉnh.

- Từng bước chuẩn hóa đội ngũ cán bộ phụ trách Đội ở các cấp; tạo môi trường rèn luyện, giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm nhằm triển khai thực hiện tốt công tác Đội và phong trào thiếu nhi tại cơ sở.

- Các hoạt động diễn ra tại Trại huấn luyện phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm. Đảm bảo an toàn về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 trong tình hình hiện nay.

II. CHỦ ĐỀ HUẤN LUYỆN

- **Chủ đề:** “*Vì đàn em thân yêu*”.

- **Bài hát chính thức:** Bài ca người phụ trách (tác giả Phong Nhã).

- **Khẩu hiệu:** “*Vững nghiệp vụ - Giỏi kỹ năng*”.

III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG VÀ THỜI GIAN

1. Đối tượng

- Cán bộ chuyên trách làm công tác Đội cấp huyện, thị, thành phố (*Chủ tịch hoặc phó Chủ tịch thường trực Hội đồng Đội*).

- Chuyên viên phụ trách công tác Đội thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị, thành phố.

- Giáo viên Tổng phụ trách Đội đang công tác tại các liên đội Trường học Tiểu học, Trung học cơ sở, các trường liên cấp Tiểu học – THCS, THCS – THPT, Phổ thông Dân tộc nội trú THCS, Phổ thông Dân tộc nội trú THCS – THPT đã được công nhận Giáo viên - Tổng phụ trách Đội giỏi cấp huyện.

* **Lưu ý:** Các đại biểu được lựa chọn tham gia Trại Huấn luyện năm 2020 phải là các đồng chí chưa tham gia huấn luyện tại các Trại Huấn luyện Kim Đồng do Hội đồng Đội Trung ương, Hội đồng Huấn luyện Trung ương tổ chức.

2. Tiêu chuẩn

- Sức khỏe tốt, đảm bảo thực hiện đầy đủ các nội dung huấn luyện.
- Có thời gian công tác liên quan đến thiếu nhi ít nhất 02 năm đối với cán bộ chuyên trách và giáo viên Tổng phụ trách Đội.

3. Số lượng đại biểu: Mỗi huyện, thành phố thành lập một đội gồm **08** anh/chị; đối với huyện Duyên Hải và thị xã Duyên Hải mỗi đơn vị chọn cử 06 anh/chị (*trong đó có 01 anh hoặc chị làm Trưởng đoàn*), cụ thể:

- 01 anh/chị là Thường trực Hội đồng Đội huyện, thị xã, thành phố.
- 01 anh/chị là chuyên viên phụ trách công tác Đội thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị, thành phố.
- 03 anh/chị là Giáo viên - Tổng phụ trách Đội khối Tiểu học (huyện Duyên Hải và thị xã Duyên Hải cử 02 anh/chị).
- 03 anh/chị là Giáo viên - Tổng phụ trách Đội khối Trung học cơ sở (huyện Duyên Hải và thị xã Duyên Hải cử 02 anh/chị).

4. Thời gian: 05 ngày, *từ ngày 27/10 đến ngày 31/10/2020.*

5. Địa điểm: tại Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh Trà Vinh.

IV. HÌNH THỨC, NỘI DUNG HUẤN LUYỆN

1. Hình thức: Trại sinh sinh hoạt tập trung theo hình thức trại.

2. Nội dung huấn luyện

- **Về nghiệp vụ công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh:** Tìm hiểu về lịch sử Đội TNTP Hồ Chí Minh; cập nhật tình hình mới về công tác Đội, các phong trào, các chương trình và các cuộc vận động lớn của Đội; nghiên cứu, nắm vững các quy định về Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh và phương pháp hướng dẫn thực hành Nghị thức Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- **Về kỹ năng hoạt động:** Trang bị kỹ năng tổ chức giáo dục kỹ năng sống, trò chơi, hát múa tập thể, múa hát cộng đồng và dân vũ; hướng dẫn chuẩn bị các vật dụng dụng trại, xây dựng kế hoạch trại, thiết kế và tổ chức đêm lửa trại, trò chơi lớn, thực hành mô hình thủ công trại và công trại, nút dây; nhận và phát tín hiệu Morse, Semaphore; nhận biết và vẽ thực hành dấu đi đường; dịch và soạn thảo các loại mật thư; xác định phương hướng, ước đạc.

3. Nội dung kiểm tra

- **Kiểm tra trắc nghiệm:** Các trại sinh sẽ thực hiện bài kiểm tra trắc nghiệm để kiểm tra các nội dung liên quan đến một số nội dung về nghiệp vụ công tác Đội, Lịch sử Đội TNTP Hồ Chí Minh và Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh; các phong trào, các chương trình và các cuộc vận động lớn của Đội.

- **Kiểm tra kiến thức:** Các trại sinh sẽ thực hiện các bài thi viết để kiểm tra nhận thức một số nội dung liên quan đến kỹ năng công tác Đội như: xây dựng kế hoạch trại, thiết kế tổ chức đêm lửa trại, thiết kế trò chơi lớn, kiến thức về mật thư, nút dây và dấu đường; phương pháp xác định phương hướng, ước đạc.

- **Kiểm tra thực hành:** Các trại sinh sẽ thực hiện các bài thi thực hành để kiểm tra một số nội dung liên quan đến kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội như: Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh, tổ chức trò chơi, hát múa tập thể, múa hát cộng đồng và dân vũ; thực hành mô hình thủ công trại và công trại, nút dây, nhận và phát tín hiệu Morse, Semaphore; nhận biết và vẽ thực hành dấu đi đường; dịch và soạn thảo các loại mật thư; xác định phương hướng, ước đạc.

4. Yêu cầu về kỹ năng hoạt động đối với trại sinh

- **Trò chơi:** Hiểu được các giá trị của trò chơi; thực hiện thành thạo 03 trò chơi tĩnh, 03 trò chơi động, 03 trò chơi thi đấu trong trại và 03 trò chơi sáng tạo.

- **Múa hát tập thể:** Hướng dẫn những bài hát sinh hoạt cộng đồng; Hiểu nhạc lý và phương pháp hướng dẫn hát tập thể. Thành thạo và hướng dẫn được 05 bài múa tập thể và 03 bài nhảy dân vũ.

- **Trại và kỹ thuật trại:** Biết chuẩn bị các vật dụng dụng trại. Xây dựng kế hoạch trại 24 giờ cho 50 trại sinh, có chương trình chi tiết; thiết kế và biết tổ chức đêm lửa trại cho 50 trại sinh theo chủ đề; thiết kế và biết tổ chức 01 trò chơi lớn trong thời gian 02 giờ cho 50 trại sinh. Biết thiết kế 02 mô hình thủ công trại và 01 công trại.

- **Hoạt động ngoài trời:** Thực hành thành thạo ít nhất 3 loại nút dây cho mỗi kiểu: nút nổi, nút buộc, nút thắp, nút trang trí, nút thoát thân và nút cấp cứu. Nhận và phát tín hiệu Mocsar và Semaphore 30 mẫu tự/phút.

Dấu đi đường: nhận biết và vẽ thực hành ít nhất 24 dấu.

Dịch và soạn thảo các loại mật thư: dời chỗ, ẩn dấu và thay thế.

Phương hướng: Biết xác định phương hướng, tìm hướng chuẩn theo các phương pháp: la bàn, thiên văn (*mặt trời, trăng, sao*) và phương pháp dân gian.

- **Sơ cấp cứu:** Biết và thực hành được 05 động tác sơ cấp cứu và xử lý các tình huống thông thường: cảm nắng, cảm lạnh, tiêu chảy, bỏng, vọp bẻ (*chুষট রুট*), rắn cắn..... Biết được công dụng của 05 loại cây thuốc nam.

- **Thể dục - Thể thao:** Biết hướng dẫn một bài tập thể dục tự chọn; biết chơi và hiểu luật một môn thể thao; biết bơi ít nhất 25 mét, đi bộ 15 km mang nặng.

5. Đánh giá kết quả sau huấn luyện

- Trại sinh được đánh giá công nhận hoàn thành chương trình huấn luyện phải đảm bảo tham gia và hoàn thành tốt các hoạt động tại Trại huấn luyện; thực hiện đầy đủ các buổi kiểm tra theo quy định; tổng số điểm của các bài kiểm tra phải đạt từ 50% số điểm trở lên trong đó không có bài kiểm tra nào đạt dưới điểm 5.

- Căn cứ vào kết quả kiểm tra, đánh giá của Ban tổ chức Trại huấn luyện, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sẽ cấp giấy chứng nhận hoàn thành cho các trại sinh đủ điều kiện.

V. YÊU CẦU CHUẨN BỊ

1. Đối với Hội đồng Đội các huyện, thị, thành phố

- Chọn cử trại sinh tham gia Trại huấn luyện theo tiêu chuẩn, thành phần và thời gian thông báo; lập danh sách trích ngang, quyết định chọn cử trại sinh tham gia Trại huấn luyện.

- Hướng dẫn các đại biểu nghiên cứu, tìm hiểu kỹ các nội dung về kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội có liên quan đến chương trình huấn luyện.

2. Đối với trại sinh

- **Yêu cầu về kỹ năng hoạt động đối với trại sinh:** Mỗi trại sinh phải tự chuẩn bị một giáo án về kỹ năng hoạt động trước tại nhà (*phần V mục 3 ở các nội dung có liên quan, đóng thành bộ tài liệu*) và thiết kế bài giảng điện tử (*trên ứng dụng Powerpoint*) để báo cáo thực hành tại các buổi huấn luyện.

- **Về mô hình công trại và thủ công trại:** mỗi trại sinh chọn 01 trong các thủ công trại sau: cột cờ di động, xích đu, bộ bàn ghế, giá để ba lô và túi xách, móc mũ, quần áo... Các trại sinh thiết kế, sử dụng các thủ công trại là vật dụng thiên nhiên và thắt bằng nút dây (*chuẩn bị trước tại nhà và mang theo khi huấn luyện*).

- **Hồ sơ:** 01 bản trích ngang hồ sơ theo mẫu có dán ảnh, có xác nhận của đơn vị quản lý và Hội đồng Đội huyện, thị, thành phố.

- **Trang phục:** Khi tham gia chương trình chung, tất cả trại sinh phải mặc đồng phục áo Phụ trách thiếu nhi theo quy định của Nghi thức Đội, quần sẫm màu, đi giày hoặc dép có quai hậu, đội mũ tai bèo, đeo khăn quàng đỏ và thẻ trại sinh. Đối với những hoạt động không mang tính tập trung thì trại sinh mặc trang phục tự do nhưng phải đảm bảo lịch sự (*trại sinh nữ không mặc váy, áo đầm trong tất cả các hoạt động*).

- **Đồ dùng cá nhân:** Ba lô, áo đi mưa, võng, đèn pin, chăn mỏng, giày bata, mũ tai bèo, khăn quàng đỏ, dù trống, còi, cờ Semaphore, nến, la bàn, sỏi màu, dây dù, bật lửa, gậy 1,2m và các đồ dùng khác có liên quan đến cá nhân.

VI. KINH PHÍ

- Tỉnh đoàn chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức Trại huấn luyện.

- Mỗi trại sinh tham gia thực hiện kinh phí đi lại, ăn nghỉ và công tác phí theo chế độ quy định của Bộ Tài chính (*ăn nghỉ tập trung*). Đóng kinh phí về Ban tổ chức Trại, gồm: tiền ăn cho mỗi trại sinh là 100.000đ/1 ngày/ 01 trại sinh và 70.000đ/ 01 áo chương trình cho trại sinh.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

Giao Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi là cơ quan thường trực phối hợp với Ban Thanh thiếu nhi trường học tham mưu thực hiện các nội dung:

- Xây dựng kế hoạch, chương trình huấn luyện cụ thể trình lãnh đạo hai ngành để triển khai đến đơn vị cấp huyện.

- Chuẩn bị các cơ sở vật chất, địa điểm tổ chức huấn luyện và dự trù kinh phí tổ chức trình Thường trực Tỉnh đoàn.

- Tham mưu lãnh đạo hai ngành thành lập Ban tổ chức và Hội đồng huấn luyện theo dõi, quản lý Trại; biên soạn tài liệu, mời báo cáo viên; chuẩn bị nội dung, chương trình, tổ chức các hoạt động khác của Trại huấn luyện.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị, thành phố phối hợp với các huyện, thị, thành đoàn chọn, cử lực lượng tham gia đảm bảo theo yêu cầu đề ra.

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường tạo điều kiện về thời gian và kinh phí để các giáo viên Tổng phụ trách Đội tham gia Trại huấn luyện.

3. Cấp huyện, thị, thành phố

- Chọn cử đại biểu về tham gia Huấn luyện theo đúng tiêu chuẩn, thành phần phân bổ và triệu tập.

- Hướng dẫn các đại biểu nghiên cứu, tìm hiểu trước các nội dung về kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội có liên quan đến chương trình huấn luyện.

- Tạo điều kiện về kinh phí, thời gian cho cán bộ tham gia huấn luyện.

- Lập danh sách trích ngang, quyết định thành lập đoàn đại biểu tham dự Trại huấn luyện (*mỗi đại biểu gửi kèm 01 file ảnh để làm thẻ đại biểu*) gửi về **Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh trước ngày 16/10/2020** (gửi bản mềm qua email: trungtamshhtntv.102@gmail.com)

Trên đây là kế hoạch Trại Huấn luyện kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh tỉnh Trà Vinh năm học 2020 - 2021, Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục - Đào tạo đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn phối hợp phòng Giáo dục - Đào tạo huyện, thị, thành phố thực hiện tốt.

SỞ GIÁO DỤC - ĐÀO TẠO

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Thạch Thảo Lai

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Trần Thị Lương

Nơi nhận:

- HĐĐ TW (b/c);
- VPTU, VPUB tỉnh (b/c);
- Sở GD-ĐT;
- TT Tỉnh Đoàn;
- TT HĐĐ tỉnh;
- BTV các huyện, thị, thành đoàn;
- HĐĐ các huyện, thị, thành phố;
- Phòng GD-ĐT các huyện, thị, thành phố;
- Ủy viên HĐĐ tỉnh;
- Ủy viên Hội đồng Huấn luyện tỉnh;
- Lưu VP, HĐĐ.